19 827 200 тысяч рублей), в категорию «имеющиеся в наличии для продажи» и отражаемые по
справедливой стоимости в сумме 112 296 тысяч рублей на ту же дату (на 1 января 2004 года:
23 294 715 тысяч рублей). Эффект этих корректировок на отчет о прибылях и убытках за 2004 год
представлен ниже. Часть этих кредитов и авансов выданных была классифицирована в категорию
«ценные бумаги, изменение справедливой стоимости которых отражается через Отчет о прибылях
и убытках» на основании дополнений к пересмотренному МСФО 39 (версия, не
предусматривающая ограничений в отношении классификации по справедливой стоимости).

Акционерный коммерческий Сберегательный банк Российской Федерации (открытое
акционерное общество)
Примечания к финансовой отчетности – 31 декабря 2005 года

 21

5 Переход на новые или пересмотренные стандарты и интерпретации (продолжение)

Ниже представлен результат применения новых или пересмотренных стандартов на отчет о
прибылях и убытках за 2004 год:

(в тысячах российских рублей)

2004
(отраженный ранее)

Корректировка в
результате

применения новых
или пересмотренных

стандартов

2004
(пересчитанные

данные)

Процентные доходы 166 734 284 - 166 734 284
Процентные расходы (84 930 051) - (84 930 051)

Чистый процентный доход 81 804 233 - 81 804 233
Резерв под обесценение
кредитного портфеля (15 790 772) - (15 790 772)
Чистые процентные доходы
после создания резерва под
обесценение кредитного
портфеля 66 013 461  -  66 013 461

Доходы за вычетом расходов по
операциям с торговыми
ценными бумагами и прочими
ценными бумагами, изменение
справедливой стоимости
которых отражается через
Отчет о прибылях и убытках 15 343 493 (1 481 274) 13 862 219
Доходы за вычетом расходов по
операциям с инвестиционными
ценными бумагами,
имеющимися в наличии для
продажи 2 830 446 - 2 830 446
Доходы за вычетом расходов по
операциям с иностранной
валютой 5 017 305 - 5 017 305
Расходы за вычетом доходов от
переоценки иностранной
валюты (1 598 441) - (1 598 441)
Комиссионные доходы 26 198 106 - 26 198 106
Комиссионные расходы (741 559) - (741 559)
Прочие операционные доходы 2  093 217 - 2  093 217

Операционные доходы 115 156 028 (1 481 274) 113 674 754
Административные и прочие
операционные расходы (90 587 654) - (90 587 654)

Прибыль до
налогообложения 24 568 374 (1 481 274) 23 087 100
Расходы по налогу на прибыль (5 281 787) 362 324 (4 919 463)

Прибыль за год 19 286 587 (1 118 950) 18 167 637

Акционерный коммерческий Сберегательный банк Российской Федерации (открытое
акционерное общество)
Примечания к финансовой отчетности – 31 декабря 2005 года

 22

5 Переход на новые или пересмотренные стандарты и интерпретации (продолжение)
Ниже представлен результат применения новых или пересмотренных стандартов на изменения в
балансе Банка по состоянию на 31 декабря 2004 года:

(в тысячах российских рублей)

2004
(отраженный ранее)

Корректировка в
результате

применения новых
или

пересмотренных
стандартов

2004
(пересчитанные

данные)

АКТИВЫ
Денежные средства и их
эквиваленты 109 136 991 - 109 136 991
Обязательные резервы на счетах
в Центральном банке
Российской Федерации 44 966 603  -  44 966 603
Торговые ценные бумаги 117 036 694  -  117 036 694
Прочие ценные бумаги,
изменение справедливой
стоимости которых отражается
через Отчет о прибылях и
убытках - 215 569 169 215 569 169
Средства в других банках 10 576 697  -  10 576 697
Кредиты и авансы клиентам 1 298 006 237  -  1 298 006 237
Инвестиционные ценные бумаги,
имеющиеся в наличии для
продажи 191 597 199 (191 484 903) 112 296
Инвестиционные ценные бумаги,
удерживаемые до погашения - 35 650 135 35 650 135
Ценные бумаги, приобретенные
при первичном размещении 57 298 074 (57 298 074) -
Отложенный налоговый актив 6 685 802 (584 718) 6 101 084
Основные средства  72 381 032  -  72 381 032
Прочие активы 12 683 018  -  12 683 018

ИТОГО АКТИВОВ 1 920 368 347 1 851 609 1 922 219 956

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Средства других банков  12 949 575 - 12 949 575
Вклады физических лиц 1 199 916 878 - 1 199 916 878
Средства клиентов 454 384 812 - 454 384 812
Выпущенные долговые ценные
бумаги 63 313 212 - 63 313 212
Прочие заемные средства 29 763 322 - 29 763 322
Прочие обязательства 8 573 573 - 8 573 573

ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 1 768 901 372 - 1 768 901 372

СОБСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА
Уставный капитал 20 980 583 - 20 980 583
Эмиссионный доход 10 016 190 - 10 016 190
Собственные акции,
выкупленные у акционеров (312) - (312)
Фонд переоценки зданий 453 397 - 453 397
Фонд переоценки
инвестиционных ценных бумаг,
имеющихся в наличии для
продажи - 4 655 4 655
Нераспределенная прибыль  120 017 117 1 846 954 121 864 071

ИТОГО СОБСТВЕННЫХ
СРЕДСТВ  151 466 975 1 851 609 153 318 584

ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И
СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ  1 920 368 347 1 851 609 1 922 219 956

Акционерный коммерческий Сберегательный банк Российской Федерации (открытое
акционерное общество)
Примечания к финансовой отчетности – 31 декабря 2005 года

 23

6 Новые учетные положения

Опубликован ряд новых стандартов и интерпретаций, которые являются обязательными для
отчетных периодов Банка, начинающихся 1 января 2006 года или после этой даты, и которые Банк
еще не принял досрочно.

МСФО (IAS) 39 (пересмотренный вариант) – Возможность оценки по справедливой
стоимости. Согласно МСФО 39 (пересмотренному в 2003 году) компании могут при
первоначальном признании окончательно классифицировать все финансовые инструменты как